公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入

当期损益。

2、2018-2020 年度

经营租赁的会计处理方法

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本

或确认为当期损益，发生的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际

发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，

发生的初始直接费用，除金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入

当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（二十七）分部报告

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公

司的经营分部是指同时满足下列条件的组成部分：

1、该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2、管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评

价其业绩；

3、能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关

会计信息。

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-222

（二十八）会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）2017 年 7 月 5 日，财政部修订了《企业会计准则第 14 号—收入》（以

下简称“新收入准则”）（财会〔2017〕22 号）。本公司自 2020 年 1 月 1 日起

实施，在编制 2020 年财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规

定进行了处理。

（2）财政部于 2018 年颁布了《企业会计准则第 21 号—租赁》（简称“新

租赁准则”），本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行该准则。本会计准则的采用未

对本公司财务报告产生重大影响。

报告期内发行人会计政策变更属于法律、行政法规或者国家统一的会计制度

等要求而变更的情形，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和会计差错更正》的规定，符合专业审慎原则，与同行业上市公司不存在重大

差异，会计政策变更对发行人财务状况、经营成果的影响较小。

2、会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更。

（二十九）前期会计差错更正说明

公司以前年度存在账外结算部分废料与残次品等收入，用于部分工程及费用

支出，以及收入、费用跨期等情况，现对上述前期会计差错进行更正，并采用追

溯重述法对 2019 年度财务报表进行更正。该等前期会计差错更正事项业经公司

第二届董事会第十四次会议审议通过。

前期会计差错更正对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表、2019 年度合并利

润表影响如下：

单位：万元

受影响的各个比较期间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

应收票据 2,191.35 -1,570.89 620.47

银行承兑票据调整至应收款项融

资，应收账款债权凭证美易单列报

调整，不附追索权的应收账款债权

凭证转让和贴现后终止确认调整，

对商业承兑汇票计提坏账准备

应收账款 8,567.38 2,644.65 11,212.03
跨期收入成本调整，重新厘定坏账

准备，质量扣款列报调整，保证金

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-223

受影响的各个比较期间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

列报调整

应收款项融资 - 747.26 747.26 银行承兑汇票调整至应收款项融资

预付账款 61.37 23.14 84.51 房租跨期调整，同挂重分类调整

其他应收款 249.54 -21.28 228.26
重新厘定坏账准备，保证金列报调

整，重分类调整

存货 7,602.22 -1,792.96 5,809.26
跨期收入对应存货成本调整，计提

存货跌价准备，存货盘亏调整

其他流动资产 30.27 -17.45 12.81 预付房租调整至预付账款

固定资产 6,668.40 5,419.26 12,087.66
已竣工新厂房转固调整，重新厘定

累计折旧调整

在建工程 5,008.50 -4,719.77 288.73

已竣工新厂房转固调整，原在其他

非流动资产的工程款调整，通过个

人卡结算的工程款调整入账

无形资产 2,097.03 -3.75 2,093.28 重新厘定累计摊销调整

递延所得税资产 147.26 -83.68 63.58

坏账准备金额、存货跌价准备金额

和递延收益金额对应的递延所得税

影响调整

其他非流动资产 171.83 -171.83 -
原在其他非流动资产的工程款调整

至在建工程

短期借款 1,301.19 -169.57 1,131.61
不附追索权的应收账款债权凭证贴

现后终止确认调整

应付账款 9,700.65 614.50 10,315.14

暂估工程款调整，补提跨期费用，

应付货款从其他流动负债调整至应

付账款

预收账款 485.22 -107.73 377.49 跨期收入成本调整

应付职工薪酬 728.94 208.68 937.62
未入账工资奖金调整，补提当期销

售人员业务提成

应交税费 294.52 483.20 777.72
跨期收入对应的销项税调整，及补

提企业所得税

其他应付款 5,519.75 105.95 5,625.70
个人卡结算的款项调整，重分类列

报调整

其他流动负债 689.44 -689.44 -

不附追索权的应收债权凭证按终止

确认调整，货款从其他流动负债调

整至应付账款

递延所得税负债 119.82 -119.82 -
递延所得税资产与递延所得税负债

应以抵销后的净额列示

资本公积 - 344.67 344.67 补提股东拆借款的利息

盈余公积 1,209.33 -19.14 1,190.19 损益调整对留存收益影响调整

未分配利润 6,560.81 -198.60 6,362.21 损益调整对留存收益影响调整

营业收入 37,923.14 1,509.57 39,432.71
跨期收入调整，未入账废品收入调

整，质量扣款列报调整

营业成本 26,461.31 920.36 27,381.67
收入调整金额对应的成本调整、成

本与费用之间按归属部门调整

销售费用 1,651.64 296.93 1,948.57
未入账费用调整、以及跨期费用调

整

管理费用 1,358.14 -112.08 1,246.07
未入账费用调整、以及跨期费用调

整

研发费用 1,502.96 1.67 1,504.63
未入账费用调整、以及跨期费用调

整

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-224

受影响的各个比较期间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

财务费用 311.76 -31.01 280.75
未入账费用调整、补提股东拆借款

的利息

其他收益 427.01 10.73 437.73
调整与日常经营活动相关的政府补

助

投资收益 0.66 -247.33 -246.68
远期结售汇处置收益调整、以及终

止确认的票据贴现利息调整

信用减值损失 -77.79 -57.10 -134.89 坏账准备调整

资产减值损失 - -68.81 -68.81 存货跌价准备调整

营业外收入 10.73 13.67 24.39

调整与日常经营活动相关的政府补

助，未入账捐赠收入及罚没收入调

整

营业外支出 3.00 4.02 7.02
未入账赞助支出及对外捐赠支出调

整

所得税费用 836.99 84.60 921.59

损益调整对当期所得税影响调整以

及坏账准备对应递延所得税费用影

响调整

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和会计差错更正》的规定，更正后的财务报表能更公允地反映发行人报告期内

的财务状况、经营成果和现金流量。本次会计差错更正未对公司报告期内财务状

况、经营成果产生重大影响，未对发行人会计基础工作规范性及内控有效性产生

重大不利影响。

（三十）执行新收入准则对公司的影响

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号—

—收入》（以下简称新收入准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信

息不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的

留存收益及财务报表其他相关项目金额。

执行新收入准则对公司 2020 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

单位：万元

项目
资产负债表

2019 年 12 月 31 日 新收入准则调整影响 2020 年 1 月 1 日

预收款项 377.49 -377.49 -

合同负债 - 371.87 371.87

其他流动负债 - 5.62 5.62

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-225

[…]

与财通证券股份有限公司关于浙江美硕电气科技股份有限公司首次公开发行股

票并在创业板上市之承销协议》，约定由财通证券担任发行人本次公开发行股票

的主承销商，承担为发行人在境内证券市场发行人民币普通股股票的承销工作，

发行人依据协议支付财通证券承销费。

三、对外担保

截至本招股说明书签署日，公司不存在对外担保事项。

四、重大诉讼和仲裁事项

根据核查及发行人确认，截至本招股说明书签署日，发行人无尚未了结的诉

讼、仲裁案件。

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-351

五、发行人控股股东及实际控制人、控股子公司，发行人董事、监事、

高级管理人员和核心技术人员作为一方当事人可能对发行人产生影

响的刑事诉讼、重大诉讼或仲裁事项

截至本招股说明书签署日，本公司实际控制人，报告期内的控股子公司，本

公司董事、监事、高级管理人员和核心技术人员未涉及作为一方当事人的刑事诉

讼、重大诉讼或仲裁事项。

六、发行人董事、监事、高级管理人员和核心技术人员报告期内涉及

行政处罚、被司法机关立案侦查、被中国证监会立案调查情况

报告期内，本公司董事、监事、高级管理人员和核心技术人员无涉及行政处

罚、被司法机关立案侦查、被中国证监会立案调查情况。

七、控股股东、实际控制人报告期内是否存在重大违法行为

报告期内，实际控制人黄晓湖、刘小龙、虞彭鑫、黄正芳、陈海多不存在贪

污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不

存在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、

生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为。

八、招股说明书与新三板挂牌期间的信息披露差异

发行人在 2016 年 11 月至 2020 年 8 月在新三板挂牌，发行人在挂牌期间不

存在信息披露、股权交易、董事会或股东大会决策等方面的违法信息；摘牌合法

合规，不存在任何相关处罚信息。

本次首发信息披露与新三板挂牌期间信息披露存在一些差异，主要差异情况

如下：

1、财务披露信息的差异

公司以前年度存在账外结算部分废料与残次品等收入，用于部分工程及费用

支出，以及收入、费用跨期等情况，现对上述前期会计差错进行更正，并采用追

溯重述法对 2019 年度财务报表进行更正。该等前期会计差错更正事项业经公司

第二届董事会第十四次会议审议通过。

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-352

对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表、2019 年度合并利润表影响

单位：万元

受影响的各个比较期间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

应收票据 2,191.35 -1,570.89 620.47

银行承兑票据调整至应收款项融

资，应收账款债权凭证美易单列报

调整，不附追索权的应收账款债权

凭证转让和贴现后终止确认调整，

对商业承兑汇票计提坏账准备

应收账款 8,567.38 2,644.65 11,212.03

跨期收入成本调整，重新厘定坏账

准备，质量扣款列报调整，保证金

列报调整

应收款项融资 - 747.26 747.26
银行承兑汇票调整至应收款项融

资

预付账款 61.37 23.14 84.51 房租跨期调整，同挂重分类调整

其他应收款 249.54 -21.28 228.26
重新厘定坏账准备，保证金列报调

整，重分类调整

存货 7,602.22 -1,792.96 5,809.26
跨期收入对应存货成本调整，计提

存货跌价准备，存货盘亏调整

其他流动资产 30.27 -17.45 12.81 预付房租调整至预付账款

固定资产 6,668.40 5,419.26 12,087.66
已竣工新厂房转固调整，重新厘定

累计折旧调整

在建工程 5,008.50 -4,719.77 288.73

已竣工新厂房转固调整，原在其他

非流动资产的工程款调整，通过个

人卡结算的工程款调整入账

无形资产 2,097.03 -3.75 2,093.28 重新厘定累计摊销调整

递延所得税资产 147.26 -83.68 63.58

坏账准备金额、存货跌价准备金额

和递延收益金额对应的递延所得

税影响调整

其他非流动资产 171.83 -171.83 -
原在其他非流动资产的工程款调

整至在建工程

短期借款 1,301.19 -169.57 1,131.61
不附追索权的应收账款债权凭证

贴现后终止确认调整

应付账款 9,700.65 614.50 10,315.14

暂估工程款调整，补提跨期费用，

应付货款从其他流动负债调整至

应付账款

预收账款 485.22 -107.73 377.49 跨期收入成本调整

应付职工薪酬 728.94 208.68 937.62
未入账工资奖金调整，补提当期销

售人员业务提成

应交税费 294.52 483.20 777.72
跨期收入对应的销项税调整，及补

提企业所得税

其他应付款 5,519.75 105.95 5,625.70
个人卡结算的款项调整，重分类列

报调整

其他流动负债 689.44 -689.44 -

不附追索权的应收债权凭证按终

止确认调整，货款从其他流动负债

调整至应付账款

递延所得税负债 119.82 -119.82 -
递延所得税资产与递延所得税负

债应以抵销后的净额列示

资本公积 - 344.67 344.67 补提股东拆借款的利息

盈余公积 1,209.33 -19.14 1,190.19 损益调整对留存收益影响调整

未分配利润 6,560.81 -198.60 6,362.21 损益调整对留存收益影响调整

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-353

受影响的各个比较期间

报表项目名称
调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

营业收入 37,923.14 1,509.57 39,432.71
跨期收入调整，未入账废品收入调

整，质量扣款列报调整

营业成本 26,461.31 920.36 27,381.67
收入调整金额对应的成本调整、成

本与费用之间按归属部门调整

销售费用 1,651.64 296.93 1,948.57
未入账费用调整、以及跨期费用调

整

管理费用 1,358.14 -112.08 1,246.07
未入账费用调整、以及跨期费用调

整

研发费用 1,502.96 1.67 1,504.63
未入账费用调整、以及跨期费用调

整

财务费用 311.76 -31.01 280.75
未入账费用调整、补提股东拆借款

的利息

其他收益 427.01 10.73 437.73
调整与日常经营活动相关的政府

补助

投资收益 0.66 -247.33 -246.68
远期结售汇处置收益调整、以及终

止确认的票据贴现利息调整

信用减值损失 -77.79 -57.10 -134.89 坏账准备调整

资产减值损失 - -68.81 -68.81 存货跌价准备调整

营业外收入 10.73 13.67 24.39

调整与日常经营活动相关的政府

补助，未入账捐赠收入及罚没收入

调整

营业外支出 3.00 4.02 7.02
未入账赞助支出及对外捐赠支出

调整

所得税费用 836.99 84.60 921.59

损益调整对当期所得税影响调整

以及坏账准备对应递延所得税费

用影响调整

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和会计差错更正》的规定，更正后的财务报表能更公允地反映发行人报告期内

的财务状况、经营成果和现金流量。

报告期内，公司存在账外结算部分废料与残次品等收入，用于部分工程及

费用支出，以及收入、费用跨期等情况，公司已对上述前期会计差错进行更正，

并采用追溯重述法对 2019 年度财务报表进行更正。该等前期会计差错更正事项

业经公司第二届董事会第十四次会议审议通过。

公司 2019 年度申报期和新三板挂牌期间的信息披露差异和会计差错调整事

项影响如下：

单位：万元

主要项目 调整前 调整后 影响（%）

资产总计 34,326.16 34,778.86 1.32%

负债合计 21,456.02 21,781.80 1.52%

负债和所有者权益总

计
34,326.16 34,778.86 1.32%

浙江美硕电气科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-354

营业收入 37,923.14 39,432.71 3.98%

营业成本 26,461.31 27,381.67 3.48%

营业利润 6,821.26 6,892.44 1.04%

利润总额 6,828.99 6,909.82 1.18%

净利润 5,992.00 5,988.23 -0.06%

上述信息披露差异和会计差错调整事项合计调增利润总额 80.83 万元，调

减净利润 3.77 万元，对公司净利润影响较小。

综上，本次会计差错更正未对公司报告期内财务状况、经营成果产生重大影

响，未对发行人会计基础工作规范性及内控有效性产生重大不利影响。

2、法律和行业披露信息的差异

序号 项目
新三板挂牌期间公

开披露信息

IPO 招股说明书披

露信息
差异原因

是否构成

重大差异

1

发行

人控

股股

东的

认定

挂牌期间认定股东

黄晓湖为发行人控

股股东。

本次申请发行上市

的文件中认定发行

人无控股股东。

依据《上市规则》及

《深圳证券交易所

创业板股票首次公

开发行上市审核问

答》的规定，综合考

虑发行人实际情况，

本次申请发行上市

时对控股股东的认

定作出了调整。

否

2

历史

股权

代持

事项

新三板挂牌时依照

发行人工商档案资

料披露了 2007 年及

2008 年刘小龙与赵

宏伟之间发生的两

次股权转让事宜，未

披露上述转让实际

系赵宏伟代刘小龙

持股及股权代持还

原。

本次发行上市的申

请文件中披露了赵

宏伟与刘小龙之间

发生的股权代持及

股权代持还原事

宜。